

DÉL-MAGYARORSZÁG

VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

A MAGYAR SZOCIALISTA MUNKASPART LAPJA

51. évfolyam, 108. szám

Ára: 50 fillér

Szerda, 1961. május 10.

Magyar gazdasági kormányküldöttség utazott Romániába

A magyar-román gazdasági együttműködési vegyes kormánybizottság soron következő ülésére kedden, magyar gazdasági kormányküldöttség utazott Bukarestbe. A delegáció vezetője Apró Antal, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja.

A magyar kormánydelegációt az otopeni repülőtéren Alexandru Birladeanu, a Román Népköztársaság Minisztertanácsának elnökhelyettese, Constantin Tuzu kohó- és gépipari miniszter, Novac

Mauritiu, az Állami Tervbizottság elnökhelyettese, Valentin Steriopol kereskedelmiügyi miniszterhelyettese, valamint a Külügyminisztérium, a Kereskedelemügyi Minisztérium és az Állami Tervbizottság vezető munkatársai fogadták.

A magyar-román vegyes gazdasági kormánybizottság 3. ülészaka Bukarestben, kedden, a Minisztertanács épületében megtartotta első tanácskozását. (MTI)

Virágzanak és bő termést ígérnek a külföldi búzafajták

A Csongrád-Békés megyei Állami Gazdaságok Igazgatóságához tartozó területen és megyénk több termelőszövetkezetében virágzanak a nagy terméshozamú külföldi búzák. Az olasz és szovjet búzafajták jól teleltek, fagykar úgyszólván sehol sem volt.

Az egyébként törpefajta kalászosok csaknem derékig

érnek, mert a kiadás csapadék, a bőséges műtrágyázás következtében valamivel nagyobbak, mint az elmúlt két esztendőben. A két megye állami gazdaságaiban összesen tízezer holdon termelik a nagyhozamú kenyérgabonákat s átlagosan huszonhét-huszonnyolc mázsás holdankénti jó termést várnak.

Angol parlamenti képviselők és magyar újságírók találkozója

A hazánkban tartózkodó angol parlamenti képviselők G. W. Lagdennek, az angol-magyar parlamenti csoport elnökének vezetésével kedden délelőtt a Magyar Sajtó Házában találkoztak a sajtó és a rádió képviselői. Vendégeinket Bognár József országgyűlési képviselő, az In-

terparlamentáris Unió magyar csoportjának tagja kísérte el.

Siklósi Norbert, a Magyar Újságírók Szövetségének főtitkára üdvözölte az angol vendégeket, majd közvetlen hangú, baráti beszélgetés alakult ki a képviselők és az újságírók között (MTI)

Szélesítik a javító-szolgáltató tevékenységet a tanácsai vállalatok és a kisipari szövetkezetek

A lakosság számára történő javítási, szolgáltatói munkákból nagy részt vállalnak a kisipari szövetkezetek és a tanácsai vállalatok. Több mint

6000 műhelyben mintegy 30 000 kisipari szövetkezeti dolgozó foglalkozik a lakosság ilyen irányú ellátásával.

A javítások, szolgáltatások értéke tavaly csaknem kétmilliárd forint volt, s

a szövetkezetek ebben az évben ennek mintegy 25 százalékos növelésére számítnak.

Tovább szélesítik a fiókhálózatot, s a tartós fogyasztási cikkek szervizhálózatát,

javítják a munka minőségét és műszaki színvonalát,

fokozottabban gondoskodnak az alkatrészek utánpótlásáról.

Az országszerte működő 280 tanácsai vállalat közül mintegy 190 folytat javító-szolgáltató tevékenységet. A legészlesebb körűen a fiókműszaki cikkek javítását szervezte meg az álla-

mi helyiipar, de a ruhaneműjavítástól kezdve számos más munkát is elvégeznek. A javító, szolgáltató munkáik értéke tavaly 700 millió forint volt. Ez az összeg évente általában 10–15 százalékkal növekszik. (MTI)

Hamarosan szedik a zöldborsót a szegedi közös gazdaságokban

Az elmúlt napokban gazdagon áztatta az eső a szegedi földeket. A növények szépek, jól fejlődnek, s Szeged hat termelőszövetkezetének tagjai — amint Hovorka István, a városi tanács főagronómusa tájékoztatta lapunkat — késedelem nélkül végzik a soronkövetkező munkákat.

Szeged, a szövetkezeti város határában lényegében befejeződött a kukorica vetése. A közös gazdaságokban összesen 3470 kataszteri hold földre vetettek kukoricát, s ebből 400 kataszteri hold a négyzetesen ültetett. Azokban a közös gazdaságokban, ahol a kukorica vetését már korábban elvégezték, most már a kukorica gyomtalanításához is hozzáfogtak. A kukorica első kapálását több termelőszövetkezetben — például a Rózsa Ferenc Tsz-ben is — vegyszeres gyomirtással helyettesítették. A vegyszeres gyomirtáshoz a Dikonirt elnevezésű anyag rendelkezésre áll.

A szövetkezetek gazdái nagy ütemben végzik a növényápolást, hiszen a bőven

A fasizmus feletti győzelmet ünnepelték Szeged dolgozói

Szakasits Árpád elvtárs mondott ünnepi beszédet a lidicei emlékműnél rendezett békegyűlésen



(Somogyi Károlyné felv.)

A hűvös, szitáló eső csapadék szél, s a tornyosuló felhők ellenére jelentékeny tömeg gyűlt össze tegnap délután Szegeden, az Aradi vértanúk terén, a lidicei emlékmű előtt, a Hazafias Népfront Szeged városi bizottságának immár hagyományossá vált május 9-i békegyűlésén. Az emlékmű előtt úttörők és kislesek álltak díszőrséget. Az emlékművet elborító virágcsokrok és koszorúk bizonyították, hogy a város népének szívében él a fasizmus áldozatainak emléke, s kitörölhetetlenül él a hála az egész emberiség létét veszélyeztető náciizmus legyőzője és megsemmisítője, a Szovjetunió iránt.

A második világháború befejezése, a fasizmus feletti győzelem napjának emlékére rendezett ünnepség vendégei között a szovjet csapatokat A. Sz. Jelszakov ezredes és V. K. Jablonszkij őrnagy, a testvéri Csehszlovák Szocialista Köztársaságot pedig

Osvald Machatka, a Csehszlovák Szocialista Köztársaság nagykövetségének sajtóattaséja képviselte. Az ünnepségen megjelentek Szeged város párt- és tanács szerveinek, valamint a tömegszervezeteknek vezetői és küldöttei.

A Himnusz hangjai után Széll Margit, a Szegedi Pedagógiai Főiskola hallgatója Somlyó György »Csak a béke« című versét mondta el, majd

dr. Antalfy György egyetemi tanár, a Szegedi Tudományegyetem rektora mondott bevezető szavakat.

E rózsakert vérpisros bimbói — mondta — a második világháborút kirobbantató fasizmus szörnyű rémtetteire emlékeztetnek bennünket. S ma, amikor itt a hitleri Németország vérgőzös terrorjának áldozataira, a mértírokra, a hősekre is emlékezünk, itt, a győzelem napján együtt kiáltjuk a világnak minden népével: pusztuljon a fasizmus bármiféle megjelenési formájában! Soha többé háborút a Földön!

A békegyűlés résztvevőinek lelkes tapsa köszöntötte Szakasits Árpádot, a Béke-Világtanács tagját, az Országos Békatanács elnökét, a gyűlés szónokát,

aki az Országos Békatanács nevében szolt a szegedi békegyűlés résztvevőikhez, Szeged város dolgozóihoz.

Testvéri, hálás üdvözlünket küldjük ezen a napon — mondotta Szakasits Árpád — a szovjet népek és valamennyi szocialista ország népeinek, akik tizenhat évvel ezelőtt részt vettek hazánk felszabadításában,

akik összefogásának eredményeképpen lehullt Európáról a fasizma terror fojtogató bilincse. 1945. május 9-én, egy nappal azután, hogy a szovjet hadsereg hős harcosai kitűzték a Reichstag ormára a csillagos szovjet lobogót, elhallgattak a fegyverek a meggyötört, romokban heverő, halottait gyászoló Európában. A népek ismét az élet napjéne felé fordíthaták megkínzott arcukat a háború iszonyatos vérzivartára után. A pusztulás méretei minden eddigi háborút sokszorosan felülmúltak.

Szakasits Árpád ezután adatok egész sorával illusztrálta a második világháború által ütött szörnyű sebeket, majd így folytatta beszédét:

Az imperialista Nyugat, alighogy elcsitult a harcok zaja, már újabb összeesküvést szőtt a Szovjetunió ellen. Azt remélték, hogy a szovjet nép nem lesz képes kiheverni a háború okozta veszteségeit. Ebben a reményükben azonban keservesen csalódtak. S ma már hiába az esztelen, százmilliárdok felemészítő fegyverkezési hajszra, hiába az újabb cselszövések és hidegháborús praktikák a béke, az emberiség e szentsége ellen!

A béke, a szocialista világrendszer erői képesek megakadályozni az újabb

Ma:

Hatalmas sztrájk Párizsban

Tárgyalás helyett időhúzás

Miről írnak az üzemi lapok?

Szabadtéri mozaik

Az iskolareform végrehajtásáról

Az úttörők kulturális szemléjéről

háború kitörését. A háború elkerülhetővé vált!

Beszédében Szakasits Árpád ezután elemezte azokat az egész világ népeinek csodálatát és rokonszenvét kivívó erőfeszítéseket, amelyeket a Szovjetunió tett és tesz a béke megőrzése érdekében.

Nyugaton felejtethetnek — mondta —, nekünk azonban nem szabad, nem lehet felejtenuk. S mi nem feledjük el azt sem, hogy Nyugat-Németországban ma is hétpróbás fasistákat, háborús bűnösöket és kalandorokat ültetnek az államigazgatás és a hadsereg vezető posztjaiba. Hogy a demokrácia csak máz a bonni köztársaságban, máz, amely horogkeresztet takar. Nem feledhetünk akkor, amikor Afrikában fajirtás folyik a demokrácia álarca alatt, amikor a Dél-Afrikai Unióban, az Egyesült Államokban ma is uralkodó eszme a fajelmélet embertelen, reakciós ideológiája. S ezért kiáltjuk ma:

nem engedjük, hogy ezek a kalandorok, ezek az emberi múltunkból kivetkőzött szörnyetegek még egyszer lángba és vérbe borítsák a világot!

A megemlékezés koszorúját Lacsné Mihályné országgyűlési képviselő és Szakasits Árpád, az Országos Békatanács elnöke helyezte el az emlékmű talapzatán,

s a megeredő hűvös esőben az Internacionálé hangjaival ért véget Szeged város népének hagyományos békegyűlése és ünnepsége.